[image: ]

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КЛЮЧЕВСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26 октября 2023 г.							                   № 27

село Ключевское

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля, ключевых показателей вида контроля и их целевые значения, а также индикативных показателей  муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район»

     В соответствии с пунктом 5 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Ключевское», утвержденного решением Совета от 02 июня 2020г, № 100, Совет сельского поселения «Ключевское» р е ш и л:

      1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район» (приложение № 1).
      2. Утвердить ключевые показатели вида контроля и их целевые значения для муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район» (приложение № 2).
      3. Утвердить индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район» (приложение №3).
      4. Признать утратившим силу  решение № 10 от 30.12.2021 г.
      5.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
6.  Настоящее решение опубликовать (обнародовать) путем размещения (вывешивания) его полного текста на специально оборудованном стенде по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, с.Ключевское, ул. Советская д.22, а также разместить на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» по адресу: http://борзинский район.

Глава сельского поселения
«Ключевское»                                                                       М.И.Гунько.

                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению  Совета сельского поселения «Ключевское»
от 26.10.2023 г. № 27

[bookmark: P32]Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район»
[bookmark: _GoBack]Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
                 1. выявление признаков нарушения Правил благоустройства территории сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район», утвержденных Решением Совета сельского поселения «Ключевское» от 30.12.2021г. № 10
                1.1 однократное получение информации от граждан или юридических лиц, органов государственной власти или органов местного самоуправления о наличие гниения деревянных элементов, коррозии металлических элементов, выступающих элементов оборудования с острыми концами или кромками, шероховатых поверхностей, отсутствие деталей оборудования и наличие механических повреждений (дефектов/неисправностей) элементов оборудования,  чрезмерный износ подвижных частей оборудования, выступающих частей фундаментов, арматуры и элементов крепления,  способных нанести травму,  а также  влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования, установленных на детских, игровых, спортивных (физкультурно-оздоровительных) площадках;
                1.2 поступление одного и более раз информации о наличии сбитых, а также оставшихся после замены опор освещения в местах общественного пользования от граждан или юридических лиц, органов государственной власти или органов местного самоуправления;
                1.3 поступление одного или более раз информации от юридических лиц, органов государственной власти или органов местного самоуправления о  выявление на территории выделенных технических (охранных) зон магистральных коллекторов и трубопроводов, кабелей высокого, низкого напряжения и слабых токов, линий высоковольтных передач прокладки транспортно-пешеходных коммуникаций с твердыми видами покрытий, установка осветительного оборудования, средств наружной рекламы и информации, устройство площадок (детских, отдыха, стоянок автомобилей, установки мусоросборников), возведение любых видов сооружений, в том числе некапитальных нестационарных, кроме технических, имеющих отношение к обслуживанию и эксплуатации проходящих в технической зоне коммуникаций;
                1.4 однократное поступление информации от граждан, юридических лиц органов государственной власти или органов местного самоуправления в случае увеличения разрушения отдельного элемента ветхого и аварийного ограждения (забора) свыше двадцати процентов от общей площади ветхого и аварийного ограждения (забора), отклонение ограждения от вертикали, способное повлечь его падение;
                1.5. однократное поступление информации от граждан, юридических лиц, органов государственной власти или органов местного самоуправления о выявленных фактах сжигания собственниками частных домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания, а также захоронение мусора на территории земельных участков, на которых расположены частные домовладения, создающие угрозу в пожароопасный период;
1.6. поступление информации от граждан, органов государственной власти или органов местного самоуправления о выявление случаев длительного (свыше 7 дней) хранения топлива, удобрений, строительных и других материалов на прилегающей к домовладению территории;
1.7. двукратный и более количеств обращений за месяц от граждан, органов государственной власти и органов местного самоуправления о выявление случаев захламления техникой, механизмами, автомобилями, в том числе разукомплектованными, на прилегающей к домовладению территории;
1.8. однократное поступление информации от граждан, юридических лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления о выявление случаев слива машинного масла или технических жидкостей на прилегающей к домовладению территории, превышающей 10 кв. м, приводящих к загрязнению почвы;
1.9. поступление информации (однократно и более) от граждан, органов государственной власти и органов местного самоуправления о выявление случаев  потравы и порчи домашним скотом и птицей чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур;
1.10.поступление однократного обращения от граждан, юридических лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления по выпасу и перегону больных животных, признанных больными по результатам лабораторных исследований, а также признанных больными ветеринарным врачом на основании клинических признаков, а также животных, переболевших вирусными болезнями.
								     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению  Совета сельского поселения «Ключевское»
от 26.10.2023г. № 27

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения
для муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район»
	Ключевые показатели
	Целевые значения
(%)

	Доля установленных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований по результатам контрольных мероприятий

100 %

	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц
при проведении контрольных мероприятий от общего количества поступивших жалоб
	     10 %

	Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия
	5 %

	Доля отмененных результатов контрольных мероприятий
	0 %

	Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества решений
	 0%

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета сельского поселения «Ключевское»
от 26.10.2023 г № 27

Индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район»

	Номер показателя
	Наименование показателя
	Расчет показателя
	Примечания

	1
	Выполняемость внеплановых проверок
	(РФ/РП) х 100
	РФ – количество проведенных внеплановых проверок, ед;
РП – количество распоряжений на проведение внеплановых проверок, ед.

	2
	Доля контрольных мероприятий со взаимодействием с контролируемыми лицами, результаты которых были признаны недействительными
	КМНЕД/КМПРОВ х 100
	КМНЕД – количество контрольных мероприятий, признанных недействительными, ед.;
КМПРОВ – количество проведенных контрольных мероприятий, ед.

	3
	Доля контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры внесены представления за нарушение порядка осуществления контрольной деятельности
	КМНАРУШ/КМобщ х 100
	КМНАРУШ – количество контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры внесены представления, ед.;
КМобщ – количество контрольных мероприятий со взаимодействием и без взаимодействия с контролируемыми лицами, ед.

	4
	Доля контрольных мероприятий на результаты которых поданы жалобы от контролируемых лиц
	КМЖАЛОБ/КМобщ х 100
	КМЖАЛОБ – количество контрольных мероприятий, на результаты которых поданы жалобы, ед.;
КМобщ – количество всех контрольных мероприятий, ед.

	5
	Доля внеплановых проверок, которые не удалось провести в связи с отсутствием собственника
	ПО х 100/ПФ
	ПО – проверки, не проведенные по причине отсутствия проверяемого лица, ед.;
ПФ – количество проведенных проверок, ед.

	6
	Количество проведенных профилактических мероприятий, ед.
	(ПМф/РПМ) х 100
	ПМф – количество проведенных профилактических мероприятий, ед;
РПМ – количество распоряжений на проведение профилактических мероприятий, ед.

image1.png